
UCHWAŁA NR XL/345/2014
RADY MIEJSKIEJ W RZEPINIE

z dnia 28 lutego 2014 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2013 r., poz. 
594 ze zm..), art. 176 pkt 1 oraz art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2013r. Poz.135 z późn. zm.), Rada Miejska w Rzepinie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2014-2016 stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Rzepina. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej

Robert Łukaszewicz

Id: 616B1539-480B-4DCC-848A-BC48CB548658. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do Uchwały Nr XL/345/2014 

Rady Miejskiej w Rzepinie 

z dnia 28 lutego 2014 r. 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA RODZINY 
NA LATA 2014 -2016 

I. Wprowadzenie 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2014-2016 stanowi samodzielny program służący wspieraniu 
rodziny przezywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

Celem programu jest dobro dzieci potrzebujących szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych 
i środowiska rodzinnego, służące harmonijnemu rozwojowi i samodzielności życiowej, zapewniające ochronę praw 
i wolności oraz dobro rodziny będącej podstawową komórką społeczną. 

Rodzina, to naturalne środowisko wychowawcze dziecka, które wpływa na jego osobowość, przekazując mu 
swój system wartości, tradycje, ukierunkowując jego aktywność i postępowanie na całe życie. Rodzinę określa się 
jako dynamiczny system psychospołeczny, w skład którego wchodzą rodzice, dzieci czy też wspólnie 
zamieszkujący krewni. Rodzina stanowi środowisko stwarzające każdemu człowiekowi naturalne, a więc najlepsze 
warunki życia. Oddziaływuje na dziecko najdłużej, bo od urodzenia i najsilniej, gdyż oddziaływanie wynika 
głównie z troski i miłości. 

Prawidłowo funkcjonująca rodzina konsekwentnie i z powiedzeniem spełniająca swoje zadania, stanowi dla 
swych członków, przede wszystkim dzieci, źródło poczucia własnej wartości i bezpieczeństwa. Problemy 
występujące w rodzinie często są złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Szczególnej uwagi 
wymagają dzieci i młodzież z rodzin niewydolnych wychowawczo. Dysfunkcje rodziny, spowodowane w głównej 
mierze uzależnieniami przyczyniają się do powstawania znacznych strat rozwojowych u dzieci żyjących w tych 
rodzinach. Niewydolność rodziców zaburza zaspokajanie podstawowych potrzeb rozwojowych dziecka, prowadzi 
między innymi do niepowodzeń szkolnych oraz izolacji społecznej. 

Rozwój emocjonalny i intelektualny młodego pokolenia zależy od prawidłowo spełnianej funkcji przez 
środowisko rodzinne. Są jednak sytuacje, w których rodzice nie potrafią zapewnić dziecku prawidłowego 
środowiska wychowawczego. W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych 
zadań, role wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych członków 
rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz oczekiwaniami społecznymi. 
W dobie przemian gospodarczych i transformacji ustrojowej w rodzinach, które dotychczas funkcjonowały w miarę 
dobrze, życie zostało zmienione przez różne czynniki zewnętrzne, wśród których czołowe miejsce zajmuje 
bezrobocie. Powoduje ono szereg nieprawidłowości w rodzinie – obniża samoocenę, spycha rodzinę w sferę 
ubóstwa, powoduje różne problemy psychologiczne i negatywne zmiany w funkcjonowaniu całej rodziny. 
Dodatkowymi problemami są często alkoholizm, narkomania, przemoc, przestępczość, demoralizacja oraz 
niedostosowanie społeczne. 

Podstawowym założeniem Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016 jest utworzenie 
spójnego systemu wsparcia dzieci i rodzin przezywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, w celu przywrócenia im zdolności do wypełniania tych funkcji, poprzez pracę z rodziną oraz 
zapewnienie pomocy w opiece i wychowywaniu dzieci. Realizowane w ramach Programu zadania koncentrować 
będą się nie tylko na dziecku ale na całej rodzinie również w sytuacjach gdy dziecko umieszczone zostanie poza 
rodziną biologiczną, w celu umożliwienia mu powrotu do tej rodziny. 

Zadania przyjęte do realizacji w ramach niniejszego programu są spójne z kierunkami działań przyjętymi 
w szczególności w następujących aktach prawnych: 

- ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

- ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej

II. Adresaci 

Id: 616B1539-480B-4DCC-848A-BC48CB548658. Podpisany Strona 1



Adresatami Programu są dzieci i rodziny z terenu gminy Rzepin, a w szczególności rodziny przezywające 
trudności w sferze opiekuńczo – wychowawczej, w których wychowują się dzieci oraz rodziny, których dzieci 
umieszczone zostały w pieczy zastępczej.

III. Diagnoza 

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej w Rzepinie podejmują szereg działań wytyczonych przez ustawy. 
Działalność Ośrodka w tej dziedzinie jest duża i ciągle się rozwija dzięki profesjonalnie wykonywanej pracy 
socjalnej przez każdego pracownika socjalnego. Pracę socjalną wykonuje się z każdym zgłaszającym się do 
Ośrodka klientem. W pojęciu pracy socjalnej mieści się właściwie każda pomoc udzielona przez Ośrodek Pomocy 
Społecznej. Szczególną uwagę zwraca się na rodzinę i jej funkcjonowanie. 

Pomocy społecznej udzielono osobom i rodzinom w szczególności z powodu:

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób 
w rodzinie

Lata: 2012 2013 2012 2013
Ubóstwo 303 270 954 825
Bezdomność 13 16 13 23
Potrzeba  ochrony macierzyństwa 67 36 335 180
Bezrobocie 328 324 1029 995
Niepełnosprawność 129 130 265 287
Długotrwała lub ciężka choroba 67 54 146 140
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzeniu gosp. domowego 71 77 264 308

Alkoholizm 67 84 151 129
Narkomania 4 3 4 5
Trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego 

14 12 22 15

Zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa 5 6 17 19
Źródło: opracowanie własne

Najczęstszym powodem korzystania przez rodziny ze świadczeń pomocy społecznej są niskie dochody, 
bezrobocie, a także bezradność w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i w prowadzeniu gospodarstwa 
domowego. Pomimo otwarcia rynków pracy przez wiele państw członkowskich Unii Europejskiej i związanej 
z tym migracji zarobkowej ważną kwestią społeczną naszej gminy, jak również całego powiatu słubickiego nadal 
pozostaje bezrobocie. Na koniec grudnia 2013 r. w Powiatowym Urzędzie Pracy w Słubicach zarejestrowanych 
było 420 bezrobotnych z gminy Rzepin, z czego 178 to kobiety. Prawo do zasiłku z tego tytułu posiadały jedynie 
63 osoby. W związku z szeroko zakrojoną akcją pomocy rodzinom 
w ich prawidłowym funkcjonowaniu w gminie Rzepin prowadzona jest od kilku lat pomoc w ramach programu 
„Pomoc państwa w zakresie dożywiania”. Strategicznym celem Programu jest ograniczenie zjawiska 
niedożywienia dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji Każde 
dziecko w szkole gminnej ma możliwość otrzymania gorącego posiłku. W ramach Programu pomocą objęte są 
również osoby dorosłe, w szczególności osoby samotne, w podeszłym wieku, chore lub niepełnosprawne. 

IV. Zasoby 

Instytucje i organizacje realizujące zadania mieszczące się w zakresie wspierania rodziny oraz inne pełniące 
funkcje wspierające: 

1) Ośrodek Pomocy Społecznej w Rzepinie; 

2) Urząd Miejski w Rzepinie 

3) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Rzepinie 

4) Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy 

Id: 616B1539-480B-4DCC-848A-BC48CB548658. Podpisany Strona 2



5) Placówki oświatowe 

6) Placówki służby zdrowia 

7) Komisariat Policji w Rzepinie 

8) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Słubicach 

9) Powiatowy Urząd Pracy w Słubicach 

10) Sąd Rejonowy w Słubicach 

11) Kuratorzy sądowi 

12) Organizacje pozarządowe

V. Zadania 

Cele szczegółowe 
programu

Zadania Realizator

Zapewnienie pomocy materialnej 
i rzeczowej rodzinom 
wymagającym wsparcia 

OPS w Rzepinie

Objęcie dożywianiem wszystkich 
członków rodziny, w szczególności 
dzieci 

OPS w Rzepinie

Monitorowanie sytuacji zdrowotnej 
dzieci z rodzin wymagających 
wsparcia 

OPS w Rzepinie, służba zdrowia

Zabezpieczenie 
podstawowych potrzeb 

bytowych dziecka

Zapewnienie odpowiednich 
warunków lokalowych rodzinom 
wymagającym wsparcia 

Urząd Miejski w Rzepinie

Diagnozowanie rodzin 
wymagających wsparcia 

OPS w Rzepinie

Praca socjalna w oparciu o plan 
pracy z rodziną i kontrakt socjalny 

OPS w Rzepinie
Praca z rodziną 

Kierowanie dzieci z rodzin 
wymagających wsparcia na zajęcia 
pozaszkolne i pozalekcyjne 

OPS w Rzepinie, współpraca 
pracowników socjalnych ze szkołami 
oraz organizacjami pozarządowymi

VI. Finansowanie 

Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016odbywać się będzie w ramach 
środków budżetu gminy Rzepin, środków ujętych w budżecie Ośrodka Pomocy Społecznej w Rzepinie oraz 
środków pozabudżetowych pozyskanych z innych źródeł.

VII. Monitorowanie i ewaluacja 

Podmiotem odpowiedzialnym za wdrażanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2014-2016 jest 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Rzepinie. Ewaluacja Programu odbywać się będzie poprzez sporządzenie rocznego 
sprawozdania z przeprowadzonych działań w danym roku obowiązywania programu. Sprawozdanie z realizacji 
Programu sporządzone zostanie na podstawie informacji uzyskanych od podmiotów uczestniczących w realizacji 
poszczególnych zadań.

Id: 616B1539-480B-4DCC-848A-BC48CB548658. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Obowiązek podjęcia uchwały wynika z art. 176 pkt 1 i art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu
rodziny i pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2013r. Poz.135 z późn. zm.)

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji gmina w ramach zadań własnych ma zapewnić
wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenie go w odpowiednie narzędzia. W tym celu m. in. opracowuje
3-letnie programywspierania rodziny.

Program zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego funkcjonowania
i wychowywaniadzieci w rodzinachnaturalnych.

Celem programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężenia ich problemów
opiekuńczo-wychowawczychprzy współpracy samorządu, organizacji pozarządowych i innych instytucji zajmujących
się rodziną.

Wobecpowyższego podjęcie stosownej uchwały jest uzasadnione.

Sporządził:

KierownikOPS

SławomirKaratysz

Id: 616B1539-480B-4DCC-848A-BC48CB548658. Podpisany Strona 1




